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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 31.01.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr.116 din 25.01.2023, Primarul Municipiului– dl. Andrei Carabelea a 

convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș, 

dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor Secretar General al Municipiului 

și 20 consilieri locali. Lipsește motivat dl. consilier local Gavrilescu Bogdan. 

De asemenea la ședință participă: d-na Irina Știrbu – Director Direcția Patrimoniu, d-na 

Cătălina Hizan – Director Direcția Economică, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. 

Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică 

Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, dl. Dragoș Aprofiri – Biroul Comunicare, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – informează Consiliul Local 

faptul că la ședință sunt prezenți 22 de consilieri locali (din care 2 consilieri locali sunt prezenți 

on-line : dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona), astfel 

şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot procesele 

verbale ale ședințelor de consiliu local din data de 07.11.2022, 21.11.2022, 23.11.2022, 

24.11.2022 și 29.11.2022. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot ordinea de zi, 

care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Novac Marius Gruia informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.4 și nr.8. 

Dl. consilier local Florescu Purcariu Liviu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Curelaru Ioan Iulian informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.8. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.5, nr.8 și nr.9. 

Dl. consilier local Apetrei George informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.4. 

 

 

 

 

 

 



I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului Piatra 

Neamt, pe anul 2023; 

          - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind ajustarea tarifelor aferente contractului de delegare prin 

concesiune nr.35209/03.11.2021 a gestiunii activității de ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea 

căilor publice – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț”; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 
 3.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe aparținând municipiului Piatra Neamț; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind completarea HCL nr.15 din 27.01.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modalitatea de obținere a avizelor/acordurilor/autorizațiilor de deschidere 

a exercițiului comercial ; 

         - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 5.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr.47; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri mijloace fixe; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 7.HOTĂRÂRE privind modificarea valorii de inventar și a denumirii unui mijloc fix, 

constituirea unui bun mijloc fix, stabilirea valorii de inventar și înregistrarea acestuia în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț, domeniul public; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.2 la HCL nr.389 din 22.12.2022 privind 

aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și privat al municipiului Piatra 

Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii folosinței fără forme legale a 

imobilelor aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru anul 2023 și abrogarea HCL nr.324 din 

26.11.2021; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 9.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Fotbal, a 

unui spațiu din incinta Stadionului Municipal ”Ceahlăul” Piatra Neamț, situat în str. Eroilor nr.18; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 10.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor terenuri în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 11.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexelor nr.2 și nr.4 la HCL nr.362 din 22.12.2022 

privind înființarea serviciului public de „Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a 

pasajelor rutiere şi pietonale, subterane și supraterane, precum şi organizarea circulației rutiere și 

pietonale din municipiul Piatra Neamț” și atribuirea directă a contractului de delegare de gestiune 

prin concesiune;   

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.354 din 12.12.2022 privind aprobarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții ”Desființare punte peste pârâul Cuejdi, zona Piața Centrală strada 

Baltagului și construire punte nouă pe același amplasament – din Municipiul Piatra Neamț”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de sedință; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 



Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului 

Piatra Neamt, pe anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3023 din 25.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin – ”în cadrul discuțiilor asupra bugetului, d-le Primar 

ați fost de acord cu propunerea consilierilor locali PSD-PMP, referitoare la trecerea poligonului 

auto în administrarea u.a.t.-ului Piatra Neamț. Vă rugăm să vă asumați ca în urma rectificării 

bugetare din luna martie, veți aloca buget pentru proiectarea și modernizarea poligonului auto. 

Dorim să subliniem că în cadrul aceleași discuții, în urma discuțiilor PSD-PMP, de a nu 

moderniza toaletele publice cu suma de 700.000 lei, ați fost de acord cu achiziționarea de toalete 

ecologice moderne cu autocurățare”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vă confirm cele discutate. Așa este cum ați menționat 

dumneavoastră. E o prioritate să remediem situația poligonului auto. Primul pas este să clarificăm 

situația juridică, apoi remedierea tehnică a poligonului, în așa fel încât să facem din acest obiectiv 

unul funcțional”. 

 D-na Luca Moise Florentina – ”vă semnalez necesitatea alocării unui spațiu pentru toți 

participanții la concursurile organizate de poliție, în vederea obținerii permisului de conducere. 

Nu am pregătit amendament la buget pentru astăzi, dar în următoarea perioadă să alocăm 

fondurile necesare pentru această construcție, sau amenajare a unui spațiu pentru candidații care 

vor participa la examinare. Aceasta este dorința noastră și este interpelarea PSD-PMP”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”avem deja în analize identificarea unui spațiu, a unei 

soluții pentru a avea o sală adaptată pentru această nevoie pe care am identificat-o cu privire la 

examinările auto. În momentul de față avem demarate o serie de proceduri administrative în ideea 

care să finalizăm la stadionul municipal documentațiile....” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”în incinta stadionului s-ar putea găsi amenaja 

un spațiu din termopan, dacă nu găsim o altă soluție mai bună.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”din punct de vedere urbanistic nu se mai pretează o astfel 

de construcție, dar putem folosi mult mai bine spațiile care există acolo. Aceasta este soluția la 

care am ajuns cu colegii.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”candidații stau în vânt, ploaie, frig. Este 

inuman să stea în astfel de condiții”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert informează Consiliului Local că are trei 

amendamente ale grupului de consilieri locali PSD-PMP. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – menționează că  

amendamentele vor fi prezentate și votate pe rând. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert prezintă primul amendament:  

”Se diminuează capitolul 51.02 „Autorități publice”, poziția CI2 „Achiziție teren str. 

Cuiejdi –zona Piața Centrală, identificat cu NC 3503”, cu suma de 160.000 lei și se 

suplimentează: 

-  Capitolul bugetar 65.02 „Invățământ”, prin crearea unei poziții noi de 

finanțare CIV2 „Proiectare sală sport Școala Gimnazială nr. 2, cu  suma de 80.000 lei;  

- Capitolul 65.02 „Invățământ ” prin crearea unei poziții noi poziții  de 

finanțare CIV3 „Proiectare, reabilitare și extindere  Școala Gimnazială nr. 2”, cu suma de 

80.000 lei”. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.1 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 



 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert prezintă al doilea amendament:  

Se diminuează capitolul 70.02 ”Locuinte, servicii și dezvoltare publică” poziția CIV2 

„Documentații și studii aferente proiectelor de investiții ” cu suma de 200.000 lei și se 

suplimentează: 

  -  Capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” prin crearea 

unei poziții noi de finanțare CIV5 „Proiectare, reamenajare centrală termică dezafectată din 

str. Mihai Eminescu  pentru creare centru de activități persoane vârstnice” cu suma de 50.000 

lei; 

- Capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” prin crearea 

unei poziții noi poziții de finanțare CIV6 „Proiectare, reamenajare 2 centrale termice și 

transformare în biblioteci digitale”  cu suma de 50.000 lei; 

- Capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” prin crearea 

unei poziții noi poziții de finanțare CIV7 „Proiectare, regenerare urbană zona P-ta Mărăței” cu 

suma de 100.000 lei. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”aici aș avea o mențiune. Centrala termică de pe Mihai 

Eminescu nu este disponibilă pentru acest proiect, fiind înstrăinată. Dacă se poate să nu 

menționăm explicit strada și să discutăm împreună despre altă centrală. Propunerea mea este să 

vizualizăm împreună expertizele tehnice, cele 10 expertize pe care le avem la dispoziție. Avem o 

variantă care s-ar potrivi foarte bine, cea de pe strada Viorelelor. Dar o vom discuta împreună și 

ne asumăm împreună o decizie”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”de acord.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert prezintă din nou al doilea amendament, 

modificat:  

Se diminuează capitolul 70.02 ”Locuinte, servicii și dezvoltare publică” poziția CIV2 

„Documentații și studii aferente proiectelor de investiții ” cu suma de 200.000 lei și se 

suplimentează: 

  -  Capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” prin crearea 

unei poziții noi de finanțare CIV5 „Proiectare, reamenajare centrală termică dezafectată pentru 

creare centru de activități persoane vârstnice” cu suma de 50.000 lei; 

- Capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” prin crearea 

unei poziții noi poziții de finanțare CIV6 „Proiectare, reamenajare 2 centrale termice și 

transformare în biblioteci digitale”  cu suma de 50.000 lei; 

- Capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” prin crearea 

unei poziții noi poziții de finanțare CIV7 „Proiectare, regenerare urbană zona P-ta Mărăței”cu 

suma de 100.000 lei. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.2 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert prezintă amendamentul nr.3: ”se diminuează 

capitolul 51.02 „Autorități publice”, poziția CI2 „Achiziție teren str. Cuiejdi –zona Piața 

Centrală, identificat cu NC 3503” cu suma de 100.000 lei și se suplimentează capitolul 

66.02.06.01 ”Spitale generale” prin crearea unei pozitii noi de finantare CIV 1 “Proiectare, 

redimensionare utilități pentru noul Spital Județean” cu suma de 100.000 lei.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.3 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 



 Dl. Consilier local Apetrei George prezintă amendamentul nr.4: ” se diminuează  capitolul 

67.02 „Cultură, recreere și religie”, de la subcapitol bugetar 67.02.50 „Alte servicii în domeniile 

culturii, recreerii și religiei”, titlul 59 „Alte cheltuieli”, cu suma de 50.000 lei și se 

suplimentează capitolul bugetar 65.02 „Învățământ”, titlul 20 „Cheltuieli cu bunuri și servicii”,  

pentru organizare concursuri interșcolare în curtea școlilor cu suma de 50.000 lei.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.4 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Consilier local Apetrei George prezintă amendamentul nr.5: ” se diminuează  capitolul 

70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” de la titlul 71 „Active nefinanciare” și poziția 

CII6 din Lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2023  „Achiziție ornamente iluminat 

festiv de sărbători” cu suma de 40.000 lei și se suplimentează capitolul 70.02 „Locuințe, servicii 

și dezvoltare publică” la titlul 71 „Active nefinanciare” prin crearea unei poziții noi în Lista 

sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2023  CIV8 „Poiectare Skate Park” cu suma de 

40.000 lei.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.5 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru prezintă amendamentul nr.6: ”se 

diminuează capitolul  70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” de la titlul 71 „Active 

nefinanciare”, poziția A25 „Amenajare locuri noi de joacă și de agrement în Municipiul Piatra 

Neamț” din Lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2023, cu suma de 1.678.000 lei și se 

suplimentează la același capitol 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul 71 „Active 

nefinanciare”, pozitia nouă B4 „Amenajare locuri noi de joacă și amenajare Pump Track”, cu 

suma de 1.678.000 lei.” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.6 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru prezintă amendamentul nr.7: ”se 

diminuează capitolul 70.02 ”Locuințe, servicii și dezvoltare publică” de la titlul 71 „Active 

nefinanciare”, poziția CII2 din Lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2023,  

„Dezvoltare program informatic specific de administrare spații locative” cu suma de 100.000 lei 

și se suplimentează capitolul  67.02 „Cultură, recreere și religie”, la pozitia CV1 din Lista 

sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2023 „Reparații capitale ștrand – zona grătare, zona 

VIP și modernizare spații comerciale” cu suma de 100.000 lei;” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.7 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 



 Dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru prezintă amendamentul nr.8: ”se 

diminuează capitolul 51.02 „Autorități publice”, titlul 71 „Active nefinanciare” poziția CI2 

„Achiziție teren str. Cuiejdi –zona Piața Centrală, identificat cu NC 3503” cu suma de 170.000 

lei și se suplimentează  capitolul 51.02 „Autorități publice”, titlul 72 „Active financiare” cu 

suma de 170.000 lei” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.8 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru prezintă amendamentul nr.9: ” se 

redenumește obiectivul de investiții din Lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2023, de 

la capitolul 67.02, poziția A9  din “Execuție a cinci statui de lemn care reprezintă cele cinci 

personaje din capodopera ”Povestea lui Harap Alb”, în „Amenajare traseu tematic povestea lui 

Harap Alb”; 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.9 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru prezintă amendamentul nr.10: ”se 

diminuează capitolul 51.02 „Autorități publice”, titlul 71 „Active nefinanciare” poziția CI2 

„Achiziție teren str. Cuiejdi –zona Piața Centrală, identificat cu NC 3503” cu suma de 243.000 

lei și se suplimentează capitolul 67.02 “Cultură, recreere și religie”, titlul 71 „Active 

nefinanciare” poziția A9 „Amenajare traseu tematic povestea lui Harap Alb ”, cu suma de 

243.000 lei;” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.10 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan prezintă amendamentul nr.11: ”se diminuează 

capitolul 70.02 „Locuinte, servicii și dezvoltare publică” de la titlul 71 „Active nefinanciare”, 

poziția CIV2 ”Documentații și studii aferente proiectelor de investiții” cu suma de 50.000 lei și 

se suplimentează capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul bugetar 67.02.50 

”Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, titlul 71 „Active nefinanciare”, cu 

suma de 50.000 lei, prin crearea unei linii noi de finanțare CIV1 “Documentații tehnice și 

expertize Sala Polivalentă;” 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot amendamentul 

nr.11 care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au 

participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

 

 

 

 



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre împreună cu cele 11 amendamente adoptate, care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru 

(din care au votat on line : dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela) și 6 consilieri locali nu au participat la vot : dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia și d-na consilier local Tatomir 

Alina Mihaela. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 5 a Consiliului. 
 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.2 privind ajustarea tarifelor aferente contractului de delegare prin 

concesiune nr.35209/03.11.2021 a gestiunii activității de ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea 

căilor publice – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2365 din 19.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 9 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei George,  dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 6 a Consiliului. 
 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.3 privind repartizarea unor locuințe aparținând municipiului Piatra 

Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2624 din 20.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 7 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.4 privind completarea HCL nr.15 din 27.01.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modalitatea de obținere a avizelor/acordurilor/autorizațiilor de deschidere 

a exercițiului comercial; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2608 din 20.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), 7 voturi Abținere (dl. 



Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local 

Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar dl. 

Consilier local Apetrei George și dl. Consilier local Novac Marius Gruia nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 8 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.5 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de 

Handbal, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazu nr.47; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2324 din 18.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na Consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 9 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.6 privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri mijloace 

fixe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2740 din 20.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 10 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.7 privind modificarea valorii de inventar și a denumirii unui mijloc 

fix, constituirea unui bun mijloc fix, stabilirea valorii de inventar și înregistrarea acestuia în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț, domeniul public; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2739 din 20.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 11 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.8 pentru modificarea anexei nr.2 la HCL nr.389 din 22.12.2022 

privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și privat al municipiului 

Piatra Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii folosinței fără forme 



legale a imobilelor aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru anul 2023 și abrogarea HCL 

nr.324 din 26.11.2021; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2565 din 19.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), 7 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), d-na consilier local 

Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian  și dl. Consilier local Novac 

Marius Gruia nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 12 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.9 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de 

Fotbal, a unui spațiu din incinta Stadionului Municipal ”Ceahlăul” Piatra Neamț, situat în str. 

Eroilor nr.18; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2325 din 18.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na Consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 13 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.10 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra 

Neamț, a unor terenuri în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2558 din 19.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 14 a Consiliului. 
 



 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.11 pentru modificarea anexelor nr.2 și nr.4 la HCL nr.362 din 

22.12.2022 privind înființarea serviciului public de „Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, 

podurilor, a pasajelor rutiere şi pietonale, subterane și supraterane, precum şi organizarea 

circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț” și atribuirea directă a contractului de 

delegare de gestiune prin concesiune; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2944 din 25.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local 

Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 9 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei George,  dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 15 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.12 pentru modificarea HCL nr.354 din 12.12.2022 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții ”Desființare punte peste pârâul Cuejdi, zona Piața Centrală 

strada Baltagului și construire punte nouă pe același amplasament – din Municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3047 din 25.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot proiectul de 

hotărâre care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 16 a Consiliului. 
 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului 

Local proiectul de hotărâre nr.13 privind alegerea Președintelui de sedință; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2412 din 19.01.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan propune pe dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela propune pe dl. Consilier local Șerban Valentin. 

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot prima propunere 

făcută de către dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan care a fost APROBATĂ cu 13 voturi Pentru 

(din care au votat on line : dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian și d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela) și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George,  dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise 

Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 17 a Consiliului. 
 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Asandei Constantin Alexandru – Preşedinte de 

Şedinţă declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Asandei Constantin Alexandru – Președinte de ședință –  

 

 

Dl. Ștefan Dragoș  – Înlocuitor Secretar General al Municipiului –  
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